Proc. Leg. nº 643/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 103/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre reforma e compra de
equipamentos para Unidades Básicas de
Saúde

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO reunião entre Conselheiros Municipais de

Saúde e a Comissão de Higiene e Saúde;

CONSIDERANDO visitas realizadas por este vereador à

Unidades Básicas de Saúde - UBS;

CONSIDERANDO reunião realizada em 2023 entre a

Comissão de Higiene e Saúde e a Secretaria de Saúde;

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal

os seguintes pedidos de informações:

1. Quais UBSs têm previsão de reforma neste ano? Qual é o

cronograma?

2. Quanto à UBS da Reforma Agrária:

a. Existe previsão para construção de nova sala de

ginecologia?

b. Diante da dificuldade dos moradores da região irem

até a UBS do Macuco para a retirada de

medicamentos, existe previsão para instalação de

Proc. Leg. nº 643/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

farmácia na UBS da Reforma Agrária?

3. A Secretaria de Saúde tem conhecimento da necessidade

de reforma e adequação da UBS do Frutal? Quais

providências estão sendo tomadas?

4. Quanto à aquisição de equipamentos para as UBSs:

a.  Existe licitação em andamento?

b. Quais equipamentos serão adquiridos? Enviar

relação contendo o valor de cada item.

c. Quais UBSs serão contempladas com os

equipamentos?

d. Enviar cópia dos processos administrativos que

versam sobre o tema.

Justificativa

Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de

munícipes, conselheiros de saúde e em cumprimento a sua função fiscalizatória.

Valinhos, 5 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G0J4V604S4TRNTTP
		2024-02-06T12:46:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura